tuti, ad agendum et testificandum in ciuilibus et maxime impiis causis aliquatenus admitterentur, quodque excommunicati layci et publice denunciati in ciuili foramine repellentur, et insuper predicti domini temporales Consules et Rectores per secularem potestatem res et bona clericorum occuparent, arrestarent et oblationes Christi fidelium minuerent atque resingerent exactionis et tallias indebitas de bonis et redditibus ecclesiarum exigerent et extorquerent, possessionem ecclesiarum et personarum eorundem deuastarent incendiis et rapinis, contractus inter clericos et laycos factos legitime ad libros ciuitatum, willarum et locorum predictorum inscribere et sigillare recusarent, donataque et legata ad fabricas et ecclesiarum structuras contra prelatorum voluntatem et aliorum quorum intererat temere usurpare presumerent, ac in fraudem et odium clericorum de bonis etiam et rebus eorundem clericorum, que non causa negociacionum, sed pro eorum propriis usibus per eorum terras ducebant seu duci faciebant, theoloniū exigere et rapere non verebantur, et confugientes ad ecclesias et eorum cimiteria inde extrahere contra canonicas et imperiales sanctiones huiusmodi presumerent et presumbant, Idem karolus Imperator tanquam christianissimus princeps volens in premissis prouidere de remedio salutari, etiam de quorundam ducum, principum, comitum, baronum, militum, fideliumque aliorum sacri imperii sepe dicti consilio, auctoritate imperiali quecumque statuta ac consuetudines predicta tanquam per canonicas et ciuiles sanctiones expresse reprobata cassauit, irritauit et annullauit, ac cassa, irrita, nullius esse uoluit roboris et momenti, precipiens sub imperialis banni pena uniuersis et singulis principibus et dominis temporalibus, consulibus, potestatibus et aliis in officiis publicis in eodem imperio constitutis, quatenus ex tunc ipsorum statuta et ordinationes, sicut imperiale iudicium ecclesiastice libertatis edita fuerant, omnino reuocarent et de luce tollerent, quodque secundum ea non iudicarent amplius, nec sententias dictarent, aut de eisdem in iudicio uel extra iudicium quilibet pro se et contra eandem ecclesiasticam libertatem potirentur, pronunciauit insuper et eadem decreuit auctoritate, quod quicumque laycus, cuiuscumque status aut condicionis existeret, ausu sacrilego et proprie temeritatis audacia sacerdotem aut clericum secularem uel religiosum diffidaret, proferberet, captiuaret, spoliaret, occideret, mutilaret aut in carcere detineret, uel huiusmodi maleficia perpetrantes scienter receptaret uel eis fauorem prestaret, praeter penas, a sacris canonibus et legalibus sanctionibus in tales inflictas, eo ipso redderetur infamis et omni honore priuatus, nec ad placita uel consilia nobilium admitteretur, quouismodo hortans insuper in domino et requirens ecclesiasticos prelatos in illis partibus, in quibus committerentur talia, constitutos, ut legem imperialem huiusmodi per eorum ecclesias et synodos publicarent, ne transgressores huiusmodi per simulatam ignoranciam suam ualere in hac parte maliciam excusare, prout in constitutionibus et sanctionibus consiliorum et honorii predictorum ac imperialibus prefatis plenius continetur. Cum autem sicut lamentabili querela discretorum ecclesie filiorum abbatis et conuentus monasterii sancti laurencii in hildesleue, ordinis sancti benedicti, halberstadenensis diocesis, nec non personarum ecclesiasticarum eidem monasterio subjectarum nuper accepimus, nonnulli principes, duces, comites, barones, communitates et alii seculares potestates, earundem constitutionum et sanctionum canonicarum et legalium forsitan ignari, contra ipsas ab abbate et conuentu nec non personis predictis communiter uel diuisim forsitan tallias et gabellas ac alias exactiones illicitas hactenus extorserint et adhuc extorquere nitantur, ac etiam bona abbatis, conuentus et personarum predictorum inuaserint, arrestauerint, occupauerint, detinuerint et suis uisibus applicauerint, nec non occupare, invadere, arrestare, detinere ac eisdem suis uisibus applicare similiter de facto presumant in animarum suarum periculum, nec non predictorum, abbatis et conuentus ac personarum non modicum preiudicium atque dampnum; nos ipsis abbati, conuentui ac personis in premissis de oport-

tuno remedio prouidere volentes, discretioni vestre per hec nostra scripta tenore presencium in uirtute sancte obediencie discretie precipiendo mandamus, quatenus vos uel duo aut vnus vestrum per vos uel per alium seu alios abbatem et conuentum ac personas predictas contra quoscunque transgressores et violatores constitutionum et sanctionum earundem, cuiuscunque gradus dignitatis et excellencie fuerint, efficacis defensionis auxilio assistentes, non permittatis, eos contra canonicas et legales sanctiones et constitutiones huiusmodi indebite molestari, nec non easdem constitutiones et sanctiones, ubi et quò expedire videritis, solempniter publicantes, faciatis transgressores et violatores huiusmodi, si et prout iustum fuerit (admoniti sint) aut (exhortati), ubi et quociens expedierit, tandem excommunicatos aut anathematizatos publice nunciari donec ab earundem impositione talliarum, collectarum et quarumlibet extorsionum, nec non bonorum abbatis, conuentus et personarum predictarum huiusmodi inuisione, arrestatione, detentione, applicatione omnimodo desistant, nec non efficaciter etiam restituant eidem abbati et conuentui et personis, occasione premissorum per eos communiter uel diuim leuis seu grauatis, tallias, gabellas et exactiones ipsas, ac etiam bona predictorum abbatis et conuentus ac personarum inuasa, arrestata, occupata, detenta et applicata ipsis aut que per se uel alios illo pretextu quomodolibet receperunt, ymmo uerius temere et illicite usurpauerunt, a se libere omnino relaxent, ac in manibus uestris iurauerint, quod de cetero talia non committant, et ea committentibus non prestant auxilium, consilium uel fauorem, contradictores per censuram ecclesiasticam et alia nostra remedia oportuna conpescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Ceterum si forsitan huiusmodi transgressorum aut violatorum uel ea fieri mandancium, ipsiusque consencientium seu dancium in illis per se uel alios, directe uel indirecte, publice uel occulte auxilium uel consilium uel fauorem, presenciam premonicionibus et requisicionibus per uos de ipsis factis tute, secure uel commode haberi nequiret, nos uobis moniciones et requisiciones huiusmodi ac citationes quaslibet per edicta publica in locis, assignanda publicis, de quibus sit uerofimilis coniectura, quod ad noticiam predictorum citatorum peruenire ualeant faciendi plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem, volentes, quod moniciones et citationes huiusmodi perinde ipsos citatos requisitos et monitos, ut premititur, arcent, ac si eis facte et in insinuate presencialiter et personaliter extitissent, non obstantibus pie memorie bonifacii pape VIII. quibus cauetur, ne aliquis extra suam ciuitatem uel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra vnam dietam a fine sue dioecesis ad iudicium euocetur, seu ne indices extra ciuitatem uel dioecesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere, aut alii uel alii vices suos committere, seu aliquos ultra vnam dietam a fine dioecesis eorundem trahere presument, dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate presencium non trahatur, ac de personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, quamque aliis Constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque, Aut si aliquibus communiter uel diuim a sede apostolica indultum existat, quod interdicti, suspendi uel excommunicari aut extra uel ultra certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mencionem. Datum basilie, kalend. septembris, Anno a natiuitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto.